

Determinazione del Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia-Edilizia Scolastica 1

n. 250-14839/2019

OGGETTO: PRIMO LICEO ARTISTICO DI VIA CARCANO - ADEGUAMENTO LOCALI PER ATTIVAZIONE SEZIONE LICEO COREUTICO. PROCEDURA NEGOZIATA SU NET4MARKET. APPROVAZIONE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A DUEMME SRL E CONTESTUALE AFFIDAMENTO CSE A MGA4 STUDIO, NELLA PERSONA DELL'ARCH. MAURO BELLORA. (PROGETTO N.83/2019 - CUP J15B18002530003 - CIG LAVORI 80684610A7 – CIG INCARICO CSE Z492B6233E) (U.S. E 168.400,21 – U.S. E 4.275,86)

Il Dirigente della Direzione

Premesso che:

- con Decreto del Consigliere Delegato n. 262-6562 del 10/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto "PRIMO LICEO ARTISTICO DI VIA CARCANO - ADEGUAMENTO LOCALI PER ATTIVAZIONE SEZIONE LICEO COREUTICO", con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	
PARTE A	
Importo lavori	192.634,25
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	5.365,75
IMPORTO TOTALE PARTE A	198.000,00
PARTE B	
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:	
Fondo incentivante funzioni tecniche (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	3.168,00
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	792,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	73.680,00
Rilievi, accertamenti e indagini (indagine geologica) (IVA inclusa)	1.000,00
Opere in economia (IVA inclusa)	19.800,00
Importo Iva 22%	43.560,00
Totale somme a disposizione	142.000,00
IMPORTO TOTALE PARTE A+B	340.000,00
PARTE C	
Spese da finanziarsi su altri capitoli di spesa:	
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65°/oo dell'importo lavori a base di gara opere edili)	128,70

Contributo all'autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici	225,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	341.353,70

- la spesa complessiva di Euro 241.560,00 è stata applicata, nel rispetto del D. Lgs. 118/2011, mediante prenotazioni nel seguente modo:

ANNO_PROG	NRO_PROG	IMPORTO	ID_MOVIMENTO_118	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	MISSIONE_118	PROGRAMMA_118	TITOLO_118	MACROAGGREG_118	CONTO_118	COFOG	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI
2019	83	48.000,00	U-1-2019-1632516-00	2019	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4
2019	83	193.560,00	U-1-2020-986-00	2020	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4

Atteso che:

- per la categoria di lavorazioni OG1, la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha avviato una manifestazione di interesse sulla procedura telematica Net4market mediante pubblicazione in data 13/08/2019 di un avviso esplorativo per l'acquisizione di interesse per l'affidamento di lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), c e c bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, con scadenza fissata per la presentazione delle candidature in data 17/09/2019, ore 15:00;
- l'elenco costituito potrà essere utilizzato dalla Città Metropolitana di Torino per l'affidamento di tutte le procedure ritenute idonee in conformità con quanto disposto nell'avviso esplorativo del 13/08/2019, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza;

Dato atto che con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 178-10602 del 10/10/2019:

- è stato approvato l'elenco, suddiviso in quattro distinti sotto-elenchi, dei 150 operatori che hanno manifestato interesse a partecipare alle procedure di affidamento di lavorazioni rientranti nella categoria "OG1", depositato agli atti della Direzione;
- è stato disposto di procedere a sorteggio pubblico al fine di individuare gli operatori da invitare a presentare offerta per l'espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 20/2016, per l'appalto in oggetto;
- è stato riapprovato l'allegato AD.003 *Capitolato speciale d'appalto - definizione economica e rapporti contrattuali dell'appalto* di cui al Decreto n. 262-6562 del 10/07/2019;
- si è preso atto che Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Claudio Schiari, Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia-Edilizia Scolastica 1;

Dato atto che la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha svolto la procedura di gara negoziata del progetto di cui in oggetto ed evidenzia quanto segue:

- in data 17/10/2019, in seduta pubblica, sono stati sorteggiati 15 operatori economici risultanti dall'elenco seguente:

CEM SRL	02790490359	02790490359
DUEMME S.R.L.	06638431210	06638431210
Edilge Costruzioni srl	03513960108	03513960108
FA.RE. S.a.s. di Fasolis arch. Raffaella & C.	00204070056	00204070056
IMMOBILIARE CASSIA ANTICA SRL	09747041003	09747041003
M.I.T. S.R.L.	05628090010	05628090010
MARIANI NICOLA	04964690723	MRNNCL68P20Z401R
MR COPERTURE SRL	02161210188	02161210188
OMC GRAGLIA SRL	03128170044	03128170044
OPERE EDILI G.B. DI GAMBA IGOR S.A.S.	01060610076	01060610076
Razzetti e Bosazza s.r.l.	11209320016	11209320016
RENZI ALBERTO S.R.L.	02498370028	02498370028
RONCHETTA & C. S.R.L.	00186670022	OO186670022
SE.MA COSTRUZIONI SRL	06396940964	06396940964
SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE	07129510017	07129510017

- con lettera d'invito prot. n. 88800 del 30/10/2019 gli operatori di cui sopra sono stati invitati, sulla piattaforma telematica di NET4MARKET, a presentare offerta ed è stato individuato come termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 15:00 del giorno 18/11/2019;

- entro il termine utile sono pervenute n. 8 offerte;

- in data 19/11/2019 e 27/11/2019, in seduta pubblica telematica, si sono svolte le operazioni di gara di apertura delle offerte pervenute nonché di individuazione dell'aggiudicatario provvisorio, tali operazioni risultano dal verbale, costituito sulla base dei report generati dalla piattaforma Net4market, depositato agli atti della Direzione, che col presente atto si intende approvato ed integralmente richiamato. Si evidenzia, in sintesi, quanto segue:

- in data 19/11/2019 si è proceduto con la fase di apertura e valutazione delle buste amministrative in esito alla quale gli operatori economici **ATI CEM SRL/ SICUREZZA 360 SRL e ATI OPERE EDILI G.B. DI GAMBA IGOR S.A.S./SCALI IMPIANTI ELETTRICI Snc di SCALI G. & P.G.** risultano ammessi con riserva per tutte le motivazioni comunicate a mezzo pec attraverso piattaforma con note prot. n.98222 e n.98235 del 19/11/2019 e depositate agli atti della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti;
- in data 27/11/2019 si è proceduto all'ammissione definitiva degli operatori economici che nella seduta del 19/11/2019 erano stati ammessi con riserva poiché hanno regolarmente e positivamente integrato entro i termini e si è proceduto alla fase di apertura dei documenti di offerta, in esito alla quale l'operatore economico **ATI OPERE EDILI G.B. DI GAMBA IGOR S.A.S./SCALI IMPIANTI ELETTRICI Snc di SCALI G. & P.G.** è stato **escluso** poiché non ha prodotto offerta;
- il valore della soglia di anomalia è risultato pari a 33,61%, poiché le offerte presentate sono inferiori a 10 non si procederà ad esclusione automatica e pertanto la più vantaggiosa per l'Amministrazione è risultata quella presentata dall'operatore economico **DUEMME SRL - con sede in via Guindazzi n.41 - 80040 Pollena Trocchia (NA) - C.F./P.IVA 06638431210**, con il ribasso proposto del 31,13% e la dichiarazione resa sugli oneri aziendali di sicurezza quantificati in euro 2.500,00 e il proprio costo della manodopera quantificato in euro 99.692,00.

Dato atto che:

- in sede di procedimento di gara l'operatore economico **DUEMME SRL**, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti necessari ai fini dell'ammissibilità alla stessa, allegando altresì, l'attestazione SOA n. 32895/17/00 rilasciata in data 18/09/2019 da La Soatech S.p.A., con scadenza validità triennale in data 17/09/2022 e scadenza validità quinquennale in data 17/09/2024;
- l'operatore economico, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, ha manifestato l'intenzione di subappaltare parte dei lavori;
- l'operatore economico ha dichiarato l'inesistenza di contratti continuativi di cooperazione, servizi e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura di aggiudicazione;

Considerando che:

- con nota prot. n. 101463 in data 27/11/2019 sono stati richiesti all'operatore economico i documenti necessari per addivenire all'aggiudicazione, acquisiti in data 09/12/2019, i quali risultano conformi ai disposti di legge e sono depositati agli atti della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti;
- la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha verificato il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarati dall'operatore in sede di gara, acquisendo i relativi certificati dalle amministrazioni competenti nonché mediante l'art. 17-bis della legge

241/1990 e s.m.i.;

- la regolarità contributiva è stata accertata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;
- con nota prot. n. 101508 del 28/11/2019 il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato alla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti che alla luce delle quantificazioni effettuate dall'operatore economico relativamente al costo della manodopera, l'offerta risulta congrua ed ammissibile;
- la cauzione definitiva viene quantificata in Euro 58.332,73=, pari al 42,26% dell'importo contrattuale;

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente e con efficacia l'appalto in oggetto all'operatore economico **DUEMME SRL - con sede in via Guindazzi n. 41 - 80040 Pollena Trocchia (NA) - C.F./P.IVA 06638431210**, con il ribasso proposto del 31,13%, per un importo contrattuale di euro **138.032,96**, di cui Euro 5.536,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più Euro 30.367,25 per IVA 22%, e così complessivi Euro 168.400,21;

Visto il punto 5.4 dell'allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., così come ulteriormente modificato dall'articolo 6-ter del D.L. 20/06/2017 (cd. Decreto Mezzogiorno);

Preso atto che il ribasso derivante dalla procedura di gara è pari ad Euro 59.967,04 oltre IVA 22% per Euro 13.192,75 per un totale complessivo di Euro **73.159,79=**;

Considerato che, a seguito del risparmio di spesa derivante dal ribasso ottenuto in sede di gara del progetto in parola, il quadro economico, di cui al decreto del Consigliere Delegato ai Lavori pubblici e Infrastrutture n. 262-6562 del 10/07/2019 risulta modificato come segue:

QUADRO ECONOMICO		
PARTE A		
Importo lavori	192.634,25	132.667,21
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	5.365,75	5.365,75
IMPORTO TOTALE PARTE A	198.000,00	138.032,96
PARTE B		
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:		
Fondo incentivante funzioni tecniche (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	3.168,00	3.168,00
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	792,00	792,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	73.680,00	73.680,00
Rilievi, accertamenti e indagini (indagine geologica) (IVA inclusa)	1.000,00	1.000,00
Opere in economia (IVA inclusa)	19.800,00	19.800,00
Importo Iva 22%	43.560,00	30.367,25
Totale somme a disposizione	142.000,00	128.807,25

IMPORTO TOTALE PARTE A+B	340.000,00	266.840,21
PARTE C		
Spese da finanziarsi su altri capitoli di spesa:		
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65°/oo dell'importo lavori a base di gara opere edili)	128,70	128,70
Contributo all'autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici	225,00	225,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	341.353,70	268.193,91
Ribasso		73.159,79
Totale		341.353,70

Dato atto che per provvedere all'esecuzione dei lavori in parola, occorre procedere alla nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all'esterno, per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo delle opere in c.a., in quanto:

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell'incarico in oggetto;
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente;
- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 08/07/2019 (per ricerca CSE) e in data 18/07/2019 (per ricerca collaudatore opere in c.a.) a dare pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all'interno all'Ente e che alla data della scadenza non sono pervenute candidature;

Dato atto che:

- ai fini dell'affidamento dell'incarico in parola è stata effettuata una ricerca di mercato richiedendo a quattro professionisti di formulare un preventivo di spesa per la prestazione in oggetto;
- sono pervenuti i preventivi dei seguenti professionisti:
 - Arch. Donatella Bodrino, prot. n. 64791 del 19/07/2019, per un importo netto di Euro 4.024,36 (collaudo c.a. euro 248,70) oltre euro 160,97 per oneri previdenziali 4% ed euro 920,77 per I.V.A. 22%, per complessivi euro 5.106,11;
 - Arch. Mauro Bellora, prot. n. 64805 del 19/07/2019, per un importo netto di Euro 3.370,00 (collaudo c.a. euro 500,00) oltre euro 134,80 oneri previdenziali 4% ed euro 771,06 per IVA 22%, per complessivi euro 4.275,86;
 - Ing. Vera Ravina, prot. n. 64808 del 19/07/2019, per un importo netto di Euro 3.900,00, (collaudo c.a. euro 500,00) oltre euro 156,00 oneri previdenziali 4% ed euro 892,32 per IVA 22%, per complessivi euro 4.948,32;

Rilevato che il preventivo formulato dallo studio MGA4 STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati, in persona dell'Arch. Mauro Bellora, è risultato il più conveniente in quanto di ammontare pari ad Euro 3.370,00=, oltre a euro 134,80 per oneri previdenziali 4% ed Euro 771,06 per I.V.A. 22% per un totale di Euro 4.275,86 ;

Considerato che:

- il preventivo sopra richiamato è ritenuto congruo e conveniente in relazione alla prestazione dedotta ed alla professionalità posseduta dallo studio MGA4 STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati, in persona dell'Arch. Mauro Bellora;
- dall'esame del curriculum del Professionista, agli atti della Direzione, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità adeguata;

Dato atto che:

- il professionista in parola ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del dlgs 50/2016;
- le dichiarazioni di cui sopra sono in corso di verifica da parte della Centrale Unica Appalti e Contratti mediante l'acquisizione delle certificazioni delle Autorità competenti e mediante l'art. 17 bis della Legge 241/90 e smi;
- l'incaricato non ha svolto incarichi, né è titolare di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione, implicanti cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, e che svolge attività professionali, così come dettagliate nell'autocertificazione pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 19/07/2019 (prot. n. 76211/2019) e nel curriculum depositati agli atti della Direzione;
- l'incaricato non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come si evince dall'autocertificazione pervenuta in data 19/07/2019 e conseguente attestazione del sottoscritto Dirigente, depositati agli atti della Direzione;

Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista predetto, l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo delle opere in c.a. per un ammontare pari a Euro 3.370,00 (di cui euro 2.870,00 per l'attività di CSE ed euro 500,00 per il collaudo delle opere in c.a.) oltre ad euro 134,80 per oneri previdenziali 4% ed Euro 771,06 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 4.275,86 =;

Rilevato:

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo;
- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;

Considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono procedere direttamente all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Preso atto di quanto previsto dalle Linee guida ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti adottate ai sensi dell'art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in ordine alla valutazione comparativa cui sono tenute le stazioni appaltanti;

Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento dell'incarico;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 (sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione della natura del contratto, delle necessarie verifiche tecniche;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione progetto	Giugno 2019	
Avvio procedura di gara per lavori principali	Ottobre 2019	
Presunta aggiudicazione lavori principali	Dicembre 2019	
Durata dei lavori	120 gg.	
Ultimazione lavori	2020	
Collaudo	2020	
SAL e Certificati di pagamento lavori principali	2020	€ 168.400,21
Fondo incentivante le funzioni tecniche	2020	€ 3.168,00
Fondo per l'innovazione	2020	€ 792,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale	2020	€ 4.275,86
	2020	€ 69.404,14
Rilievi, accertamenti e indagini	2020	€ 1.000,00
Opere in economia (IVA inclusa)	2020	€ 19.800,00
Spese varie (pubblicità, assicurazione, ANAC)	2019	€ 1.353,70
Ribasso di gara	2020	€ 48.000,00
	2020	€ 25.159,79

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con gli allegati al progetto esecutivo approvati con Decreto del Consigliere Delegato ai Lavori pubblici e Infrastrutture n. 262-6562 del 10/07/2019;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 205-1890/2019 del 27/02/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;
- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 200-5424/2019 del 28/05/2019 è stata approvata la prima variazione al PEG 2019;

Visti i seguenti decreti della Sindaca della Città Metropolitana di Torino:

- decreto n. 317-16662/2018 del 06/07/2018 con il quale è stato approvato il piano di riassetto organizzativo dell'Ente;
- decreto n. 571-27708/2018 del 28/11/2018 con il quale sono state approvate modifiche al piano stesso ed agli ambiti di responsabilità delle strutture organizzative;

Visto:

- la nota del Direttore generale n. 1688/2019 del 08/01/2019 di riassegnazione delle risorse umane in relazione al piano di riassetto organizzativo;
- la Disposizione organizzativa del Direttore Generale n. 1753 del 08/01/2019 con la quale è stata disposta la decorrenza di tutti gli incarichi dirigenziali già attribuiti in relazione alla nuova struttura organizzativa a far data dal 01/01/2019;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ;

Ritenuto di autorizzare l'inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola di recesso unilaterale a favore della Città metropolitana da esercitarsi in caso di riscontri negativi inerenti al possesso anche di uno solo dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.L.gs. n. 50 /2016, nonché l'inserimento nel contratto di appalto dell'apposita clausola risolutiva contemplata dall'art. 1, c. 13 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012;

Atteso che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nel contratto di appalto sarà inserita l'apposita clausola prescritta dall'art. 3, comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., previa acquisizione di specifica dichiarazione di impegno.

Dato atto che:

- nel rispetto delle competenze assegnate dal ROUS vigente, l'approvazione delle risultanze delle operazioni di gara spetta alla Dirigente della Centrale Unica Appalti e Contratti, mentre rientra tra le competenze del Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica 2 l'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ex art. 107 del T.U.E.L. con relativo impegno di spesa;
- con nota del Dirigente della Direzione Edilizia-Edilizia Scolastica 1 n. 81518 del 30/09/2019 viene individuato quale Direttore dei lavori l'Arch. Daniela Giacomini, del quale si conferma di aver altresì verificato l'idoneità professionale;
- è stata acquisita in data 13/12/2019 l'attestazione del Direttore dei Lavori in materia di anticorruzione ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i, dell'art. 35-bis D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dall'art. 20 D.Lgs. 39/2013 e s.m.i., nonché dell'art. 6-bis Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente responsabile finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visti gli articoli 45 e 48 dello Statuto Metropolitano;

Richiamati gli artt. 151 e 183 del citato T.U.;

DETERMINA

1. di prendere atto che è stata esperita la procedura negoziata per l'appalto **“PRIMO LICEO ARTISTICO DI VIA CARCANO - ADEGUAMENTO LOCALI PER ATTIVAZIONE SEZIONE LICEO COREUTICO”** e che l'offerta presentata dall'operatore economico **DUEMME SRL - con sede in via Guindazzi n.41 - 80040 Pollena Trocchia (NA) - C.F./P.IVA 06638431210**, con il ribasso proposto del 31,13%, è risultata essere, in sede di gara, la più vantaggiosa per l'Amministrazione, così come risulta dai Report di procedura del 19/11/2019 e 27/11/2019 e dalla nota prot. n. 101463 del 27/11/2019, depositati agli atti, che contestualmente si approvano;
2. di dare atto che per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti generali, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contributivi, si rimanda integralmente alle premesse;
3. di dare atto che a carico del Dirigente incaricato di gestire la procedura di affidamento che vista il presente atto nonché a carico del Dirigente della Direzione competente che sottoscrive il presente provvedimento non esistono nei confronti dell'operatore economico **DUEMME SRL** cause di astensione di cui all'art.6 bis della L. n.241/90 e s.m.i. e dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013;
4. di aggiudicare, pertanto, definitivamente e con efficacia l'appalto in oggetto all'operatore economico **DUEMME SRL - con sede in via Guindazzi n.41 - 80040 Pollena Trocchia (NA) - C.F./P.IVA 06638431210**, con il ribasso proposto del 31,13%, **per un importo contrattuale di euro 138.032,96, di cui Euro 5.536,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più Euro 30.367,25 per IVA 22%, e così complessivi Euro 168.400,21;**
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la cauzione definitiva, così come quantificata in premessa, verrà richiesta dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, dopo l'emanazione del provvedimento di aggiudicazione;
6. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, allo studio MGA4 STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati, nella persona dell'Arch. Mauro Bellora (P.IVA 10947950019, cod. fornitore 134845), l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ed il collaudo delle opere in cemento armato, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente all'appalto di cui in oggetto, come meglio esplicitato nel preventivo pervenuto, per un onorario di netti Euro pari a Euro 3.370,00 oltre ad euro 134,80 per oneri previdenziali 4% ed Euro 771,06 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 4.275,86;
7. di dare atto che l'incarico professionale in parola sarà regolato dalle condizioni di cui allo schema di contratto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva;
8. di dare atto che per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti generali, del professionista suddetto, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contributivi, si rimanda integralmente alle premesse;

9. di dare atto che relativamente all'affidamento del servizio in argomento è stato rispettato l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip;
10. di approvare il nuovo quadro economico venutosi a determinare a seguito delle risultanze ottenute in sede di gara riportato in premessa;
11. di approvare il nuovo cronoprogramma della spesa riportato in premessa;
12. di confermare la registrazione della spesa sulle scritture contabili dell'esercizio 2019 (progetto n. 2019/83);
13. di dare atto che è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica;
14. di applicare la somma complessiva di Euro 168.400,21 per i lavori aggiudicati iva inclusa sulla seguente imputazione contabile:

ID_MOVIMENTO_118	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	MISSIONE_118	PROGRAMMA_118	TITOLO_118	MACROAGGREG_118	CONTO_118	COFOG	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI
U-1-2020-986-00	2020	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4

15. di dare atto che l'importo complessivo di **Euro73.159,79=**, derivante dal ribasso di gara, trova conferma sulla seguente imputazione contabile:

IMPORTO	ID_MOVIMENTO_118	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	MISSIONE_118	PROGRAMMA_118	TITOLO_118	MACROAGGREG_118	CONTO_118	COFOG	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI
48.000,00	U-1-2019-1632516-00	2019	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4
25.159,79	U-1-2020-986-00	2020	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4

16. di applicare la somma complessiva di Euro **4.275,86** per l'affidamento dell'incarico professionale, sulla seguente imputazione contabile:

ID_MOVIMENTO_118	ANNO_CAPITOLO	NRO_CAPITOLO	MISSIONE_118	PROGRAMMA_118	TITOLO_118	MACROAGGREG_118	CONTO_118	COFOG	TRANSAZIONE_EU	EU_RICORRENTI
U-1-2020-987-00	2020	16001	04	02	2	02	U.2.02.01.09.003	09.2	8	4

17. di dare atto che il presente provvedimento verrà notificato dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti agli aventi diritto e in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della legge 07/08/1990 n. 241, avverso tale provvedimento sarà possibile ricorrere entro il termine di 30 giorni dall'avvenuta comunicazione dell'aggiudicazione a tutti gli operatori economici ammessi alla gara in oggetto, presso il competente Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte.

Torino, 31/12/2019

Il Dirigente della Direzione
Coordinamento Edilizia-Edilizia Scolastica 1
Arch. Claudio Schiari
(f.to in originale)

La Dirigente della Direzione
Centrale Unica Appalti e Contratti
Dott.ssa Donata Rancati
(f.to in originale)